191 **Romulus** in constructione Vrbs tris tantum portas statuisset dicitur. **Car-**
mentalem primam appellatam á **Carmente** matre **Euandri**, quae ibi prius habita-
 uerat erat quae ei id nomen á carminibus quibus dabat responsa, quae proprie **Nicos-**
trata uocaretur. **Virgilius**: Et Carmentalem Romano nomine portam. Postea uero **scelera-**
 5 **ta** uocata est, quod per eam sex et trecenti **Fabii** cum clientibus quinque milibus
 egressi aduersus Etruscos ad amnem **Cremeram** omnes interfecti sunt. **Ouidius**:
 Carmentis portae dextro est uia proxima Iano. Ire per hanc noli, quisquis es: omen habet. Illa fama re-

189,4-5 (cf. 461) cf. Suet. *Iul.* 46,2 | 6-7 cf. P. Fest. 243 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 36,189 | 8-9 cf. Tort.
 ex Plin. *nat.* 36,189 (Verg. *georg.* 3,55) | 11-12 cf. Liu. 28,45,20 | 14-15 cf. Plin. *nat.* 36,189 | 16-18
 cf. Plin. *nat.* 36,154 uar. | **190,2-3** cf. Plin. *epist.* 2,17,22 | 5 cf. P. Fest. 84 | 5-6 cf. Varro *ling.* 5,
 123 | 8-9 Plin. ? | 9-11 cf. Tort. *Rhoma* ex P. Fest. 85 | 11 Iuu. 3,11 | 11-13 cf. Liu. 38,28,4 uar. et
 cf. 35,10,12 ap. Tort. *Rhoma* | **191,1-8** cf. Tort. *Rhoma* ex Plin. *nat.* 3,66 et P. Fest. 335 (Verg.
Aen. 8,338 uar.; Ouf. *fast.* 2,201-204)

189,4-5 etiam pau. tess. v || 5-6 marmoreis — marmore *add. in mg.* U² || 7 strata — lateribus U²
in ras. || quae — dicebantur *add. in mg.* U² || 9-13 Camerinum — etiam *add. in mg.* inf. U² || 12 *post*
praebuisse del. Imperat iis hoc tempore U² || 13 dicimus test. conc. loca v || constat v || 14 lapideis
 U² p.c. || siue figulinis *add. in mg.* U² || crustis U² p.c. || 17 amne U: mire ova || **190,8** fontana aqua
 a fonte v || 9 fontanalia: a¹ U p.c. || fontium sacra fontanalia v || 11 ueteres: aures v || **191,2** Carmenta
 ova

fert Fabios exisse trecentos. Porta uacat culpa, sed tamen omen habet. Sic **sceleratus campus** Romae appellatus est, proxime portam Collinam, in quo uirgines uestales quae incestum fecerant defossae sunt; et **sceleratus uicus** Romae, in quo, qum **Tarquinius Superbus** interficiendum curasset **Seruium** regem, socerum suum, corpus eius iacens filia carpento superuecta est, properans in possessionem domus paternae. Haec omnia scelerata dicta sunt, hoc est polluta.

192 Et enim **scelerare** polluere est. **Virgilius**: Parce pias scelerare manus. Interdum tamen sceleratum capitur pro nocente. **Idem**: At sceleratum exquirere frigus difficile est. Quidam scelerosum et sceleratum ita distinguunt ut **scelerosus** sit autor sceleris, **sceleratus** uero, in quo scelus sit constitutum aut commissum. **Terentius**: Vbi ego illum scelerosum. Haec á **scelus** deducuntur, quod significat flagitium, facinus. Á quo **scelestus**, idem quod sceleratus; et **scelere**, **scelerate** ac **sceleste** aduerbia; et scelerator, contaminator. Á graeco autem haec deducuntur, quippe Graeci σκελετὸν scelestum indicunt.